



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۲/۰۹

سلطان جان کلیوال

## «نړيوال مونږ ته اړتيا لري، نه مونږ نړی ته!»

دا د طالبانو د زعامت او د حقاني شبکې د لوړ رتبه غړي انس حقاني خبره ده چې پرون يې د اخطار په لهجه نړيوالوته و او روله. د هيواد په مطبوعاتو کې هم ورباندې د نظر د خاوندانو له لورې ډيرې خبرې وشوې. هغو د نظر خاوندانو چې په هيواد کې دننه ژوند کوي په غالب گمان د طالبانو د تسلط له ويري د دې نظر سره چې زړه نازره بڼکاره کيدل، موافقه څرگنده کړه، خو هغو د نظر خاوندانو چې د هيواد نه بهر ژوند کوي، دا يوه احمقانه او بي عقلانه طرحه و بلله.

زه خو په دې باور يم چې مونږ د ځمکې په مخ د يوي خاصې جغرافيايې لرونکي يو چې نوم يې افغانستان دی. لکه څنگه چې زمونږ د هيواد خاوره د څلورو خواو نه د نورو هيوادونو سره تړلې ده همداسې زمونږ د ژوند ټول اړخونه که سياسي دي، که اقتصادي دي، که نظامي دي او که ټولنيز او فرهنگي دي د نوري نړۍ سره اړيکي لري او کله که دا اړيکي وشلیدي نو زمونږ ټولنه به د مطلقې نابودۍ سره مخامخ شي. مونږ يواځې د پوچو او بي گټې خبرو او بي ځايه غرو نه غير نور هيڅ داسې شي نه لرو چې د نړيوالو سره د اړيکو او اړتيا نه پرته ژوند پري وکړلی شو. که د امکاناتو په محاسبې سره دې موضوع ته چې «نړيوال مونږ ته اړتيا لري، نه مونږ نړی ته» وگورو، نو سمه ده چې مونږ په کافي اندازه د ځمکې لاندې طبيعي شتمني لرو، خو ايا هغه وسايل، هغه تخنيک او هغه متخصص کدرونه چې دا شتمني د ځمکې نه را و باسو هم لرو او که د نورو نه يې بايد تر د لاسه کړو؟

زمونږ هيواد پراخه اوبه لري چې که کنترول شي، مونږ به د لوړې برقي انرژي لرونکي هيواد و اوسو، خو ايا يې د نورو هيوادونو د تخنيکي او علمي مرستو نه غير د دې اوبو د کنترول او د برق د بندونو د جوړولو امکانات لرو؟ زمونږ د هيواد آب و هوا او خاوره د ټولو زراعتي محصولاتو او ډول ډول ميوو د توليد د پاره ډيره ښه مساعده ده. خو ايا مونږ هغه وسايل چې د کرهڼې د پرمختگ د پاره ضروري دي توليدولي شو او د خپلو ميوو نه لکه څنگه چې ورته اړتيا ده گټه اخستلی شو، ايا همدا پرون د پاکستان د دولت له خوا د لارو بنديدل د دې سبب نه شول چې زمونږ په زرگونو ټنه تازه ميوه خوسا او خرابه شي او مونږ ته يې د مليونونو ډالرو تاوان را وا نه پراوه؟

ايا زمونږ د هيواد د ټولو بنيادمو په غاړه کې جامې او لباس د نورو هيوادو محصول نه دي، ايا زمونږ په هيواد کې دا ټول ترانسپورتي وسايل او نوره ماشينري حتی د گنډلو ډيوې وري سنتي په شمول هرڅه د نورو له خوا نه دي جوړ شوي او ايا زمونږ وپنوال د ژوند د لومړنيو اړتياو له وسايلو نه، د څومره شيانو د جوړيدلو او توليد امکان لري؟؟؟

بناً د طالبانو د زعامت دا لوړ پوړی چارواکی ښاغلی انس حقاني بايد د فيل د غور نه راووخې او داسې د حقيقت سره په ضد او د انساني منطق نه خارج بي مسؤليتېه ويناوي، هغه هم د يوه لوی ملت په نماينده گي و نه کاندې او دا زوربدلي ملت دی نور د نړيوالو په ذهن کې دومره احمق او بي عقل نه معرفي کوي. مونږ نړيوالو ته اړتيا لرو او نړيوال هم مونږ ته اړتيا لري. او همدا دی يو حقيقت. پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو مخکې په خپر و لولئ